
 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “Enrico Gagliardi” 
Settore Servizi - Indirizzi: 

ENOGASTRONOMIA e OSPITALITA’ALBERGHIERA-AGRICOLTURA e SVILUPPO RURALE-SERVIZI COMMERCIALI  

VVRH01050X: Corso Serale - VVRH01001G: Casa Circondariale 

VVVC02000G: CONVITTO ANNESSO - Via Accademie Vibonesi - tel. 0963/376765 

www.ipseoagagliardi.edu.it 

 
 

 

Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA (VV) - Tel. 0963/44404 - Codice Fiscale: 96016610790 - CUU: UFHNHP 

E-mail: vvrh01000e@istruzione.it – PEC: vvrh01000e@pec.istruzione.it 

 

 

   Al sito web dell’Istituzione scolastica  

Agli Atti – al Dsga 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE finalizzata all’individuazione di operatore economico per 

l’affidamento della fornitura inerente il progetto: Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi 

per le scuole del secondo ciclo”.   

CUP: J49J22000040006 - CIG: 9287050C18 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il  D.P.R. 8  marzo 1999,  n. 275, concernente il  Regolamento  recante norme  in  materia 
di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo  1997, n. 59; 

VISTO il   D.I.   129/2018   concernente   il   Regolamento   delle   Istruzioni   generali   sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.Lgs 30  marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo)  e dal Decreto Sblocca Cantieri, 
convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali e di 
investimento europei e n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

PRESO ATTO dell’avviso pubblico  AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”, che qui integralmente si richiama, 
si comunica che, a seguito dell’approvazione delle graduatorie con decreto del direttore 
dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 31 marzo 2022, n. 10, la 
proposta presentata da codesta istituzione scolastica risulta ammessa a finanziamento a 

http://www.ipseoagagliardi.edu.it/
mailto:vvrh01000e@pec.istruzione.it
I.P.S.E.O.A. "E.GAGLIARDI" - VIBO VALENTIA - C.M. VVRH01000E - Protocollo 0007670 del 13/07/2022



 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “Enrico Gagliardi” 
Settore Servizi - Indirizzi: 

ENOGASTRONOMIA e OSPITALITA’ALBERGHIERA-AGRICOLTURA e SVILUPPO RURALE-SERVIZI COMMERCIALI  

VVRH01050X: Corso Serale - VVRH01001G: Casa Circondariale 

VVVC02000G: CONVITTO ANNESSO - Via Accademie Vibonesi - tel. 0963/376765 

www.ipseoagagliardi.edu.it 

 
 

 

Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA (VV) - Tel. 0963/44404 - Codice Fiscale: 96016610790 - CUU: UFHNHP 

E-mail: vvrh01000e@istruzione.it – PEC: vvrh01000e@pec.istruzione.it 

 

valere sulle risorse del Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React EU 

VISTA la nota del M.I. Prot.  AOOGABMI - 0035909 del 24/05/2022 con la quale si comunica a 
questa Istituzione Scolastica la formale autorizzazione del Progetto Azione  13.1.4 – 
“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

RILEVATA l’esigenza di indire la procedura negoziata previa consultazione di operatori economici, ai 
sensi del combinato disposto del D.I. 129/2018 e dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, a cui 
affidare la fornitura di tutto ciò previsto e necessario per il completamento dei due moduli 
oggetto di candidatura, “Laboratori didattici di agricoltura 4.0” e “Laboratori per 
l’alimentazione sostenibile” 

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione 
devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 
18 aprile n. 50; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del bene richiesto 
risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo di 
bilancio, da imputare a carico del programma annuale e.f. 2022, sul conto: A.3.10 - 
13.1.4A - FESRPON - CL 2022-3 LABORATORI GREEN SOSTENIBILI E INNOVATIVI PER LE 
SCUOLE DEL 2° CICLO 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

 

DECRETA 

Art. 1 - Premessa 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

Art. 2 - Oggetto 
Fornitura di “Laboratori didattici di agricoltura 4.0” e “Laboratori per l’alimentazione sostenibile” come 
descritto in capitolato allegato alla presente determina;  
 

Art. 3 – Procedura di affidamento 
Si procederà all’affidamento mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici specializzati e certificati nel settore oggetto della fornitura, ai sensi dell’art. 36 del D. 
Lgs 50/2016, e delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016; 
 

Art. 4 – Richiesta di sopralluogo 
Si procederà alla Richiesta di Sopralluogo per la redazione del progetto e la verifica di eventuali permessi 
amministrativi necessari, nonchè del preventivo economico preliminare; 

http://www.ipseoagagliardi.edu.it/
mailto:vvrh01000e@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “Enrico Gagliardi” 
Settore Servizi - Indirizzi: 

ENOGASTRONOMIA e OSPITALITA’ALBERGHIERA-AGRICOLTURA e SVILUPPO RURALE-SERVIZI COMMERCIALI  

VVRH01050X: Corso Serale - VVRH01001G: Casa Circondariale 

VVVC02000G: CONVITTO ANNESSO - Via Accademie Vibonesi - tel. 0963/376765 

www.ipseoagagliardi.edu.it 

 
 

 

Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA (VV) - Tel. 0963/44404 - Codice Fiscale: 96016610790 - CUU: UFHNHP 

E-mail: vvrh01000e@istruzione.it – PEC: vvrh01000e@pec.istruzione.it 

 

Art. 5 – Individuazione Operatori Economici 
Di effettuare la scelta dell’operatore economico cui affidare il servizio con il criterio del prezzo più basso, 
nonché per la fornitura di servizi aggiuntivi e/o migliorativi e tutto quanto necessario per la realizzazione 
dell’opera; 

Art. 6 - Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo complessivo, ai sensi dell’art. 95 D. Lgs.50/2016, 
e secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito/capitolato di gara. 
 

L’importo totale base d’asta è pari ad € 114.400,00 Iva inclusa, suddiviso in: 
L’offerta economica totale per il modulo Laboratori didattici di agricoltura 4.0 non può essere superiore ad €    
57.200,00 Iva inclusa (pena esclusione). 
 

L’offerta economica totale per il modulo Laboratori per l’alimentazione sostenibile non può essere superiore 
ad € 57.200,00 Iva inclusa (pena esclusione). 
 

Art. 7 - Affidamento 
Di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una solo offerta 
ritenuta valida e congrua. 
 

Art. 8 – CODICE CIG 
Alla presente procedura di acquisizione della fornitura è assegnato, ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm. 
ii, i seguenti CUP e CIG: 

CUP: J49J22000040006       CIG: 9287050C18 
Si dà atto che i suddetti CUP e CIG saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al 
presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 
 

Art. 9 – Copertura finanziaria 
dare mandato al DSGA di liquidare la spesa della fornitura di cui al punto 2, che graverà sul programma 
annuale e.f. 2022, sul conto: A.3.10 - 13.1.4A - FESRPON - CL 2022-3 LABORATORI GREEN SOSTENIBILI E 
INNOVATIVI PER LE SCUOLE DEL 2° CICLO che possiede adeguata disponibilità finanziaria; 
 

Art. 10- Responsabile Unico del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico, Prof. Pasquale Barbuto 

 
     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
      Prof. Pasquale BARBUTO 

Firma autografa sostituita a mezzo 
stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

http://www.ipseoagagliardi.edu.it/
mailto:vvrh01000e@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “Enrico Gagliardi” 
Settore Servizi - Indirizzi: 

ENOGASTRONOMIA e OSPITALITA’ALBERGHIERA-AGRICOLTURA e SVILUPPO RURALE-SERVIZI COMMERCIALI  

VVRH01050X: Corso Serale - VVRH01001G: Casa Circondariale 

VVVC02000G: CONVITTO ANNESSO - Via Accademie Vibonesi - tel. 0963/376765 

www.ipseoagagliardi.edu.it 

 
 

 

Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA (VV) - Tel. 0963/44404 - Codice Fiscale: 96016610790 - CUU: UFHNHP 

E-mail: vvrh01000e@istruzione.it – PEC: vvrh01000e@pec.istruzione.it 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria per fornitura di cui al punto 2, da 
imputare sul progetto/Attivita’ e.f. 2022, sul conto: A.3.10 - 13.1.4A - FESRPON – CL- 2022-3 LABORATORI 
GREEN SOSTENIBILI E INNOVATIVI PER LE SCUOLE DEL 2° CICLO del programma annuale 2022. 
Si attesta che la presente determina sarà pubblicata all’Albo on line dell’Istituto e nell’Area 
Amministrazione Trasparente. 

 

IL D.S.G.A. Stella MONTIROSSO 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
              ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.ipseoagagliardi.edu.it/
mailto:vvrh01000e@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “Enrico Gagliardi” 
Settore Servizi - Indirizzi: 

ENOGASTRONOMIA e OSPITALITA’ALBERGHIERA-AGRICOLTURA e SVILUPPO RURALE-SERVIZI COMMERCIALI  

VVRH01050X: Corso Serale - VVRH01001G: Casa Circondariale 

VVVC02000G: CONVITTO ANNESSO - Via Accademie Vibonesi - tel. 0963/376765 

www.ipseoagagliardi.edu.it 

 
 

 

Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA (VV) - Tel. 0963/44404 - Codice Fiscale: 96016610790 - CUU: UFHNHP 

E-mail: vvrh01000e@istruzione.it – PEC: vvrh01000e@pec.istruzione.it 

 

 

 

http://www.ipseoagagliardi.edu.it/
mailto:vvrh01000e@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “Enrico Gagliardi” 
Settore Servizi - Indirizzi: 

ENOGASTRONOMIA e OSPITALITA’ALBERGHIERA-AGRICOLTURA e SVILUPPO RURALE-SERVIZI COMMERCIALI  

VVRH01050X: Corso Serale - VVRH01001G: Casa Circondariale 

VVVC02000G: CONVITTO ANNESSO - Via Accademie Vibonesi - tel. 0963/376765 

www.ipseoagagliardi.edu.it 

 
 

 

Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA (VV) - Tel. 0963/44404 - Codice Fiscale: 96016610790 - CUU: UFHNHP 

E-mail: vvrh01000e@istruzione.it – PEC: vvrh01000e@pec.istruzione.it 

 

 

 

http://www.ipseoagagliardi.edu.it/
mailto:vvrh01000e@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “Enrico Gagliardi” 
Settore Servizi - Indirizzi: 

ENOGASTRONOMIA e OSPITALITA’ALBERGHIERA-AGRICOLTURA e SVILUPPO RURALE-SERVIZI COMMERCIALI  

VVRH01050X: Corso Serale - VVRH01001G: Casa Circondariale 

VVVC02000G: CONVITTO ANNESSO - Via Accademie Vibonesi - tel. 0963/376765 

www.ipseoagagliardi.edu.it 

 
 

 

Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA (VV) - Tel. 0963/44404 - Codice Fiscale: 96016610790 - CUU: UFHNHP 

E-mail: vvrh01000e@istruzione.it – PEC: vvrh01000e@pec.istruzione.it 

 

 

 

http://www.ipseoagagliardi.edu.it/
mailto:vvrh01000e@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “Enrico Gagliardi” 
Settore Servizi - Indirizzi: 

ENOGASTRONOMIA e OSPITALITA’ALBERGHIERA-AGRICOLTURA e SVILUPPO RURALE-SERVIZI COMMERCIALI  

VVRH01050X: Corso Serale - VVRH01001G: Casa Circondariale 

VVVC02000G: CONVITTO ANNESSO - Via Accademie Vibonesi - tel. 0963/376765 

www.ipseoagagliardi.edu.it 

 
 

 

Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA (VV) - Tel. 0963/44404 - Codice Fiscale: 96016610790 - CUU: UFHNHP 

E-mail: vvrh01000e@istruzione.it – PEC: vvrh01000e@pec.istruzione.it 

 

 

 

http://www.ipseoagagliardi.edu.it/
mailto:vvrh01000e@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “Enrico Gagliardi” 
Settore Servizi - Indirizzi: 

ENOGASTRONOMIA e OSPITALITA’ALBERGHIERA-AGRICOLTURA e SVILUPPO RURALE-SERVIZI COMMERCIALI  

VVRH01050X: Corso Serale - VVRH01001G: Casa Circondariale 

VVVC02000G: CONVITTO ANNESSO - Via Accademie Vibonesi - tel. 0963/376765 

www.ipseoagagliardi.edu.it 

 
 

 

Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA (VV) - Tel. 0963/44404 - Codice Fiscale: 96016610790 - CUU: UFHNHP 

E-mail: vvrh01000e@istruzione.it – PEC: vvrh01000e@pec.istruzione.it 

 

 

 

http://www.ipseoagagliardi.edu.it/
mailto:vvrh01000e@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “Enrico Gagliardi” 
Settore Servizi - Indirizzi: 

ENOGASTRONOMIA e OSPITALITA’ALBERGHIERA-AGRICOLTURA e SVILUPPO RURALE-SERVIZI COMMERCIALI  

VVRH01050X: Corso Serale - VVRH01001G: Casa Circondariale 

VVVC02000G: CONVITTO ANNESSO - Via Accademie Vibonesi - tel. 0963/376765 

www.ipseoagagliardi.edu.it 

 
 

 

Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA (VV) - Tel. 0963/44404 - Codice Fiscale: 96016610790 - CUU: UFHNHP 

E-mail: vvrh01000e@istruzione.it – PEC: vvrh01000e@pec.istruzione.it 

 

 

 

http://www.ipseoagagliardi.edu.it/
mailto:vvrh01000e@pec.istruzione.it

